

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
Студентски трг 1
Београд

Београд, 11.07.2018.
02-02 Број: 06-2865/2-18
МЦ

ЗАПИСНИК

са седамнаесте седнице Већа научних области друштвено-хуманистичких наука, одржане 11. јула 2018. године, са почетком у 13:00 сати

Утврђено је да седници присуствује довољан број чланова за одржавање седнице и доношење пуноважних одлука.

Седници је присуствовало 16 чланова Већа и то: проф. др Весна Половина, председник Већа; проф. др Драгана Павловић Бренеселовић, проф. др Ивана Спасић, проф. др Љиљана Марковић, проф. др Јулијана Вучо, проф. др Смиља Срдић, проф. др Јелена Филиповић, проф. др Невена Хаци Јованчић, проф. др Радомир Поповић, проф. др Родољуб Кубат, проф. др Александра Јовановић, проф. др Душанка Лазаревић, проф. др Горан Недовић, проф. др Марина Радић-Шестић, проф. др Веселин Кљајић и проф. др Синиша Зарић.

Седници нису присуствовали: проф. др Јован Бабић, проф. др Душан Михаиловић, проф. др Ненад Макуљевић, проф. др Биљана Требјешанин, проф. др Мирко Дејић, проф. др Драгица Вујадиновић, проф. др Душан Митић и др Петар Бојанић.

Председник Већа, проф. др Весна Половина, предложила је следећи:

Дневни ред

1. Усвајање записника са шеснаесте седнице Већа, одржане 20.06.2018. године;
2. Избор наставника у звање доцента и ванредног професора;
3. Избор у звање наставника вештина и наставника страног језика;
4. Давање сагласности на предлоге тема докторских дисертација које су пријављене на факултету;
5. Давање сагласности на реферате о урађеним докторским дисертацијама које се бране на факултету;

Под 1.

Записник са шеснаесте седнице Већа, одржане дана 20.06.2018. године усвојен је једногласно.

Под 2.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

2.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АЛЕКСЕЈА ТИМОФЕЈЕВА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа савремена историја;

2.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДЕЈАНА ЈЕЧМЕНИЦЕ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Историја српског народа у средњем веку са историјском географијом и старословенским језиком;

2.3. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СТАШЕ БАБИЋ, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Археологија;

2.4. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СВЕТЛАНЕ ЛОМЕ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Историја Рима;

2.5. Веће је једногласно донело одлуку о избору др БОЈАНА ЉУЈИЋА, асистента, у звање доцента за ужу научну област Андрагогија;

2.6. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЕМИНЕ ХЕБИЋ, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Школска педагогија;

2.7. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЈАСМИНЕ ЧУБРИЛО, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Историја ликовних уметности и архитектуре;

2.8. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СЛОБОДАНА НАУМОВИЋА, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Етнологија-антропологија;

2.9. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ВОИНА МИЛЕВСКОГ, у звање доцента за ужу научну област Општа филозофија;

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

2.10. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АЛЕКСАНДРЕ УГРЕНОВИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Српска књижевност;

2.11. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИРЈАНЕ КОСТИЋ ГОЛУБИЧИЋ, вишег лектора, у звање доцента за ужу научну област Полонистика;

2.12. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИЛИЦЕ ВИНАВЕР КОВИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Романистика;

2.13. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СНЕЖАНЕ ЈЕЛЕСИЈЕВИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Русистика;

2.14. Веће је једногласно донело одлуку о избору др САШЕ МАРЈАНОВИЋА, асистента, у звање доцента за ужу научну област Романистика;

2.15. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИЛЕНЕ ИВАНОВИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Украјинистика;

2.16. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АНЕ ЂОРЂЕВИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Англистика;

2.17. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АНЕ ЈОВАНОВИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Синологија;

УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ

2.18. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МАРИНЕЛА НЕГРУА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Методика наставе румунског језика и књижевности;

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

2.19. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СЛОБОДАНА БАНКОВИЋА, асистента, у звање доцента за ужу научну област Олигофренологија;

Под 3.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

3.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору МИЛИЦЕ СТОЈАНОВИЋ, наставника страног језика, у звање наставника страног језика за ужу научну област Енглески језик;

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

3.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору мр ВЕРЕ МАРКОВИЋ, наставника страног језика, у звање наставника страног језика за ужу научну област Латински језик;

Под 4.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

4.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАКСИМИЛИЈАНА ДОРОСЛОВАЧКОГ, под називом: „Споменичка архитектура Богдана Богдановића“;

4.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АНЕ РАДОВАНАЦ ЖИВАНОВ, под називом: „Дом Јеврема Грујића као простор музеализације грађанског живота у Београду“;

4.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРЕ ЧЕЛОВСКИ, под називом: „Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој монархији“;

4.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЉУБИЦЕ ВИНУЛОВИЋ, под називом: „Жене ктитори и визуелна култура Балкана у средњовековно и рано модерно доба, од XI до XVI века“;

4.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЈЕЛЕНЕ ТОВАРОВИЋ, под називом: „Повезаност идентитета, самопоштовања и особина личности: питање сводљивости“;

4.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ИВАНЕ СТЕПАНОВИЋ, под

називом: „Приватност у доба нових информационих технологија: антрополошко истраживање у Србији“;

4.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БОЈАНЕ СТАЈКИЋ, под називом: „Емергентна својства илузорних контура - асиметрија визуелне претраге“;

4.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације БОГДАНА ДРАЖЕТЕ, под називом: „Проблеми идентификације у (не)формално подељеним градовима у Босни и Херцеговини: компаративна анализа идентификацијских процеса у Мостару и Сарајеву“ и одређивању проф. др Саше Недељковића и др Младена Стајића, доцента за менторе;

4.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ВЛАДАНА СТАНКОВИЋА, под називом: „Зетска епископија и митрополија и њен историјски, друштвени и културни значај у средњем веку“;

4.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТАРЕ БУЛУТ, под називом: „Емоционални процеси као основа разликовања психопатије и садизма“;

4.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације мр СНЕЖАНЕ ЦВЕТКОВИЋ, под називом: „Уметност и дворска култура у Србији 1872-1903.“ и одређивању проф. др Ненада Макуљевића за ментора;

4.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације НИКОЛЕ МИЈАТОВА, под називом: „Спорт у служби социјализма: југословенско искуство 1945 – 1953.“;

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

4.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр БРАНКЕ ПРАЖИЋ, под називом: „Завичајна библиографија пожаревачког краја: 1844-2017“ и одређивању проф. др Александре Вранеш за ментора;

4.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ДРАГИЦЕ МИРКОВИЋ, под називом: „Фикција и истина у Бањановом *Ходочасниковом путовању*“;

- 4.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације ИГОРА ЦВИЈАНОВИЋА, под називом: „Трансгресивни елементи у поезији Нике Кејва“ и одређивању проф. др Зорана Пауновића за ментора;
- 4.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације ИВАНЕ ЈОВАНОВИЋ, под називом: „Лингвистичка и стилистичка истраживања медиолошких родова и врста“ и одређивању проф. др Милоша Ковачевића за ментора;
- 4.17. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр МАРИЈЕ АНЂЕЛКОВИЋ, под називом: „Фигуративна полисемичност савремених прозних текстова“ и одређивању проф. др Милоша Ковачевића за ментора;
- 4.18. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИЈЕ БУЛАТОВИЋ, под називом: „Академски библиотечко-информациони системи Србије“;
- 4.19. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИЈЕ ВУЈОВИЋ, под називом: „Проблеми у процесу учења изазвани негативним трансфером у писаној продукцији српских студената који уче два типолошки сродна језика – случај италијанског као Л2 и шпанског као Л3“;
- 4.20. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИЈАНЕ АЛЕКСИЋ, под називом: „Облици индикатива и субјунктива у шпанском језику и њихови еквиваленти у српском: семантичко-прагматичка анализа и дидактичке импликације“;
- 4.21. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИНЕ ЈОВИЋ, под називом: „Прагматикализација модалних глагола *could* и *would* у енглеском језику од 1800. године до данас“;
- 4.22. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИХАЈЛА ТОШИЋА, под називом: „Популарна култура као оквир приповедања у романима *У знаку незаконито рођених*, *Лолита* и *Пнин* Владимира Набокова“;
- 4.23. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИЛИЦЕ БОЖИЋ СИНЧУК, под називом: „Ономастички слојеви и њихова дијалекатска подлога у књижевном делу Борисава Станковића“;

- 4.24. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИЛОША МАКЕВИЋА, под називом: „Творбена синонимија старословенских именица и њихови континуанти у руском и српском књижевном језику“;
- 4.25. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације НАТАШЕ КОВАЧЕВИЋ, под називом: „Иво Андрић и Шпанија“;
- 4.26. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СТЕФАНА КОВЉАНИНА, под називом: "Las características lingüísticas y estilísticas de las crónicas futbolísticas españolas en directo" ("Језичко-стилске одлике директних текстуалних преноса фудбалских утакмица на шпанском језику");
- 4.27. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АНИТЕ МИЛОВАНОВИЋ, под називом: „Позориште румунске националне мањине у Војводини“;
- 4.28. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИЛОША АРСИЋА, под називом: „Пут у непознато: идентитет простора и појединца у делима Кормака Макартија“;
- 4.29. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МИРЈАНЕ ВУЧКОВИЋ, под називом: „Сусрет са Другим у научнофантастичним делима Урсуле Ле Гвин“;
- 4.30. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ТИНЕ КАПЛАРЕВИЋ, под називом: „Методички приступ настави језичке културе у домену писаног изражавања“;

Под 5.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

- 5.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр ВЕСНЕ МИЛАНОВИЋ, под називом: „Програм зидног сликарства у припратама српских цркава у XVIII веку“;
- 5.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ОЛИВЕРЕ ДРАГИШИЋ, под називом: „Конституисање комунистичке власти на Балкану. Упоредна

анализа структуре власти у Румунији, Бугарској и Југославији 1944-1947. године“;

5.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији НИНЕ ХАЦИАХМЕТОВИЋ, под називом: „Утицај некогнитивних фактора на резоновање: Може ли квазиогнитивни тест бити тест личности?“;

5.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији НЕМАЊЕ МАРКОВИЋА, под називом: „Економија рановизантијске метрополе Царичин град: археозоолошки приступ“;

5.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији НАТАШЕ НИКОЛИЋ, под називом: „Квалитет проблемски оријентисане наставе и постигнуће ученика“;

5.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИЛОША БОГДАНОВИЋА, под називом: „Квајнова натуралистичка епистемологија“;

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

5.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији АНДРЕЕ СТОЈИЛКОВ, под називом: „Пренос друштвено-историјски обележених елемената културе у енглеском преводу прозе постјугословенских аутора са бившег српскохрватског говорног подручја“;

5.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији АНДРЕЈА БЈЕЛАКОВИЋА, под називом: „Вокали савременог стандардног британског изговора и њихово усвајање код изворних говорника српског језика“;

5.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БОЈАНЕ АЋАМОВИЋ, под називом: „Поезија Волта Витмана у контексту књижевне авангарде у Србији“;

5.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БОЈАНЕ ГЛЕДИЋ, под називом: „Хибридни идентитет у романима Грејама Свифта и Ханифа Курејшија“;

5.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ГОРАНА ПАВЛОВИЋА, под називом: „Поетика простора у делу Милоша Црњанског“;

- 5.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ИВАНЕ ЋИРИЋ, под називом: „Архивска грађа у Музеју Николе Тесле - архивистичко-документалистички и музеолошки приступ“;
- 5.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр ЈЕЛЕНЕ ПЕРИЋ, под називом: „Пригодна драма у српској књижевности XVIII и XIX века“;
- 5.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЛИДИЈЕ ПАСУЉЕВИЋ ШИМВЕЛ, под називом: „Теоријске основе и критичка анализа CLIL наставе на француском и српском језику у средњој школи у Србији“;
- 5.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИХАЕЛЕ МАЛЕШЕВИЋ, под називом: „Усвајање и настава енглеских фразалних глагола у основној школи“;
- 5.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр МИЛЕТЕ АЋИМОВИЋА, под називом: „Проза Драгослава Михаиловића“;
- 5.17. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИЛОША ТАСИЋА, под називом: „Метонимија у британском новинском дискурсу“;
- 5.18. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МЛАДЕНА ЋИРИЋА, под називом: „Језичке идеологије у женској бразилској дијаспори у Србији: интердисциплинарна перспектива“;
- 5.19. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МОЊЕ ЈОВИЋ, под називом: „Утопија и дистопија у српској прози друге половине XX века“;
- 5.20. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ПРЕДРАГА НИКЕТИЋА, под називом: „Теорија релеванције и језички хумор у енглеским и српским вицевима типа питање/одговор“;
- 5.21. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ТАТЈАНЕ ГРУЈИЋ, под називом: „Појмовне метафоре засноване на изворном домену МАШИНЕ у енглеском и српском језику“;
- 5.22. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЖЕЉКА ДОНИЋА, под називом: „Рецепција шпанске поезије на српском говорном подручју“;

5.23. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији АНДРИЈАНЕ БРОЋИЋ, под називом: „Концептуализација емоција самовредновања у енглеском и српском језику“;

5.24. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији АНДРИЈАНЕ ЈАНКОВИЋ, под називом: „Тема сусрета са мртвима у италијанској књижевности XIX и XX века (на примерима прозних и драмских текстова)“;

5.25. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације ДРАГИШЕ ВУКОТИЋА, под називом: „Цјеложивотно образовање наставника страних језика у формалним образовним системима“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације;

5.26. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ИВАНЕ ГЕОРГИЈЕВ, под називом: „Когнитивни културни модели: `љубав` у српским и шпанским паремијама“;

5.27. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији КСЕНИЈЕ БОГЕТИЋ, под називом: „Метафоре о енглеском и српском језику у британском одн. српском новинском дискурсу“;

5.28. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији мр НАТАШЕ ПАВЛОВИЋ, под називом: „Енглески модернистички путопис: књижевне и културолошке одлике“;

5.29. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ВОЈКЕ МИЛОВАНОВИЋ, под називом: „Важност примене реторике у методици наставе француског језика“;

ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ

5.30. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БОРИСА МИЛИНКОВИЋА, под називом: „Папа Григорије VII Хилдебранд и његово поимање духовне и световне власти“;

5.31. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији СЛОБОДАНА ЈАКОВЉЕВИЋА, под називом: „Литургичко-историјска анализа утицаја

Архијерејског чиновника (НБС 640, Деч 135, МСПЦ Орг 3-II-2, ПБ 21, Савина 7) и Литургијара (МСПЦ 121, Музеј Румјанцова 401) рачанских скриптора на развој литургијског поретка Српске Цркве 17. и прве половина 18. века“;

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

5.32. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЛИДИЈЕ ИВАНОВИЋ, под називом: „Неуромоторна незрелост ученика као ризик за усвајање базичних академских вештина“;

5.33. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МАРИНЕ КОВАЧЕВИЋ-ЛЕПОЈЕВИЋ, под називом: „Повезаност родитељског надзора и екстернализованих проблема у понашању код ученика средњих школа“.

Седница је завршила рад у 13:35 сати.

Записник припремио

Марко Царевић

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА

Проф. др Весна Половина